CRITÉRIOS DE ATENDIMENTO 

O FNDE repassará às entidades sem fins lucrativos mantenedoras de escolas 

especializadas do ensino fundamental que atendam alunos com necessidades educacionais 
especiais, por meio de convênio, recursos no valor máximo de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil 
reais), para aquisição de veículos automotores de transporte coletivo zero quilômetro, com 
capacidade mínima de 09 (nove) passageiros. 

São destinatárias dos recursos do Programa Nacional de Transporte do Escolar as 

entidades acima mencionadas que estejam enquadradas nos critérios regulamentados por